
O B S A H

16 CO PŘEDCHÁZELO 9. ZÁŘÍ 1944
V BULHARSKU
Jiří Stano -  psáno pro 100+1 ZZ
I \ 'a  přelomu srpna a  září toho roku se dokon
čovaly poslední přípravy revolučního zvra
tu, který za pomoci Sovětské armády přinesl 
Bulharsku svobodu.

19 ZA KULISAMI SLÁVY 
Komsomolskaja pravda
Osudy nejznámějších amerických kosmo
nautů, z nichž mnozí využili kosmických 
triumfů к osobní kariéře, avšak jen  jeden 
našel odvahu poodhalit roušku kryjící 
mašinérii humbuku.

21 LORDEM ZA OSM A PÚL LIBRY 
DENNĚ
Eric Clark, Observer Magazine 
Sněmovna lordů trvá už bezmála 750 let, 
ale sami je j í  někteří členové pochybují 
o tom, zda je  je jí další existence odůvodněná.

24 MEXIKU SE NEPODOBÁ NIC 
Le Nouvel Observateur
„Ubohé Mexiko, tak vzdálené bohu a tak 
blízké Spojeným státům!" -  zvolal začát
kem tohoto století mexický diktátor Porfirio 
Dlaz. Dnes má neokolonialistické proni
kání U SA do M exika hrozivější rysy než 
kdy jindy.

38 MAMUTI NA SEVERU EURASIE 
N. VereSčagin, Ochota
Paleontologové zkoumají, proč mamuti 
vyhynuli.

30 LIDSKÉ TĚLO ZEVNITŘ 
Science et Avenir
Přehled nejnovějších metod, jim iž  lékařská 
věda zkoumá latentní procesy našeho orga
nismu.

36 „DEVÁTÁ VLNA“  ROKU 1944 
(dokončen!)
Storia Blustrata
Druhá část vyprávění o dramatických 
událostech roku, který předcházel ukončení 
druhé světové války.

39

42

46

2
5 0

59

63

PETRARCA A JEHO LAURA 
J. M. Edelstein, Smithsonian
Jedenadvacet let trpěl pro neopětovanou 
lásku básník Francesco Petrarca, zakladatel 
moderní lyrické poezie, od jehož smrti letos 
uplynulo 600 let.

ROZJÍMÁNÍ O MNOŽINÁCH 
Doc. Jan VySín, CSc. -  psáno pro 
1 0 0 + 1  ZZ
I  novoty ve školské matematice odpovídají 
zásadě, že „myšlení patří lidem, dřina 
strojům".
BREHM BYL JEN JEDEN 
Jurij Dmitrijev, V mire к nig
Řekneme-li „život zvířat", musíme dodal 
„Brehmův". Velký německý zoolog si.získal 
nehynoucí zásluhy právě tím, že obrátil 
pozornost na způsob života a chování zvířat.

Žádná kulatá záda /  Daleké cesty moř
ských želv /  Sépie útočí /  S „D žu-4“  
napříč Atlantikem /  Kanadská borůvka /  
Co vžechno vzejde z vejce /  Vesmírné ko
lonie? /  Auta na páru /  Žížalám dálnice 
nesvědčí /  Šneci, Šneci, vystrčte růžky /  
Létající talíře v Rumunsku /  Smaragdová 
džungle /  Tajemství rychlého čtení /  
Stín nad vččným m ěstem  /  Nashledanou 
a Šáteček /  Najíme se  m asa z vojtČSky? /  
Včely vražednice /  Nacisté na dvoře gene
rála Pinocheta /  Druk Gjalpo usedl na 
trůn /  Loterie „drahých zesnulých“  /  
Darwin by si rval vlasy / Josephinit z nitra 
zemč /  Nafukovací zvedák /  Nepromoka
vou nákupní taSku /  Hrát si s umčním / 
Oko, pro léky okno /  Studený sporák / 
Universální plastická hmota /  štětec, 
dláto, vařečka

2 x  Z  HrrCHCOCKOVÁTMAGAZÍNU 
Henry Slesar:
VRAH
KDO DÁ VÍC

PRÍRODA NA JIH OD SOFIE 
Jiří Cihař -  psáno pro 100 +  1 ZZ


